
 
Congonhas, 19 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 966 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
9º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO – JARI/CONGONHAS - MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS 

– JARI/ CONGONHAS 
Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Walter Guilherme de Freitas 

convoca os membros titulares nomeados pelas portarias nº 407/2013 e 727/2013 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra 
penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que serárealizada às 17:30 horas do dia 20 de Fevereiro  de 2014, naSede da 
Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Rua Doutor Paulo Mendes, nº 38, Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

Recursos a serem julgados: 
Nome Processo-JARI 

Wiliames Micaso da Conceição Processo JARI/CONGONHAS 13/2014 

Banco Itaucard S/A Processo JARI/CONGONHAS 14/2014 

Robson Miranda Pessoa Processo JARI/CONGONHAS 15/2014 
 

Walter Guilherme de Freitas 
Presidente JARI/Congonhas - MG 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/002/2014 

 
Contratação de empresa, através da prestação de serviços para a locação de 03 (três) palcos, incluindo grades modulares, barricadas, 

fechamento alto e pórticos, com gerenciamento e execução de montagem, instalação, operação e desmontagem, com cessão de mão de obra, para atender a 
FUMCULT, durante as festividades do “Festival de Verão”, no dia 27/02/2014 e do Carnaval, no período de 28/02/2014 a 04/03/2014. Licitantes habilitadas 
e vencedoras: Empresa Mineira de Aluguel de Palco Ltda – ME, itens 01 e 02; Estruturas BH Ltda, itens: 03 e 07; AProdutora – Produções Artísticas e 
Eventos Ltda, item: 04; Locaflex Locadora de Bens Móveis Ltda, itens: 05 e 06. Congonhas 18/02/2014. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/004/2014 

 
Contratação de empresa, através da prestação de serviços, para a locação de sistema de sonorização, com cessão de mão de obra, para atender a 

FUMCULT, durante as festividades do Carnaval, nos bairros e distritos, nos dias 22 e 23/02/2014; no dia 27/02/2014, por ocasião da realização do “1º 
Festival de Verão”, no período de 28/02/2014 a 04/03/2014, na área central da cidade e no período de 01/03//2014 a 04/03/2014, no Parque Ecológico da 
Cachoeira. Licitantes habilitadas e vencedoras: Graco Som Ltda, itens: 01 e 04; Oliveira e Nascimento Empreendimentos Artísticos e Culturais, itens: 02 e 
05; Maria José de Oliveira e Cia Ltda, item 03. Congonhas 18/02/2014. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/105, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Nomeia Secretária II.              
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,   
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Hanna Carolina Scherer no cargo em comissão de Secretária II – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240, 

de 18 de janeiro de 2013.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 19 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 



 
Congonhas, 19 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 966 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/97, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Substitui membro na Portaria nº PMC/788, de 21 de novembro de 2013, que nomeou a comissão especial para revisar o Código de Obras, 

Plano Diretor do Município, Parcelamento do Solo, Código de Posturas e Normas de Uso e Ocupação do Solo. 
 O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Diana Aparecida de Sena em substituição ao membro Ademir Pereira de Oliveira nomeado pela Portaria n.º PMC/788, de 21 

de novembro de 2013, na comissão especial encarregada de revisar as seguintes Leis:  
I - Código de Obras (Lei 2.116, de 31/10/1996); 
II - Plano Diretor do Município (Lei 2.621, de 21/06/2006); 
III - Parcelamento do Solo (Lei 2.622, de 21/06/2006);  
IV - Código de Posturas (Lei 2.623, de 21/06/2006); e  
V - Normas de Uso e Ocupação do Solo (Lei 2.624, de 21/06/2006).   
Parágrafo único. A comissão passa a ser presidida por Juliano Resende Cunha. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
 Congonhas, 14 de fevereiro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/104, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Nomeia Comissão Especial encarregada dos cerimoniais do Município. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Wanda Lúcia de Freitas, Sérgio Rodrigo Reis, Cíntia Regina Martins, Pollyana Cristina Maestro Gualberto, Márcio Elias 

Gomes Martins, Greiciane Aparecida Moreira Neto e Syllas Marinheiro da Silva para composição da Comissão Especial encarregada dos cerimoniais do 
Município. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Wanda Lúcia de Freitas. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 18 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO. PREGÃO PMC/013/2014 

 
Registro de Preços para futura e eventual compra de gás liquefeito de petróleo - GLP, em botijões “P-13” e “P-45” e botijão de gás de 13 Kg 

(vasilhame), para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal. Licitante habilitada e vencedora: Bartholomeu Comércio de Gás Ltda. Itens 1, 
2 e 3. Congonhas, 19/02/2014. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº. 050/2013. 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Colegiado de Gestores Municipais da Assistência Social do Estado de 

Minas Gerais – COGEMAS/MG (CNPJ nº. 05.532.987/0001-09). Objeto: Repasse financeiro, que realiza o município de Congonhas em favor do 
COGEMAS/MG, para que este represente os interesses da Assistência Social Municipal às autoridades constituídas. Vigência: 22/11/2013 a 31/12/2016. 
Dotação orçamentária: Ficha: 256.13.01.08.122.0054.0.021 / 335041 - Fonte: 100. Valor anual: R$300,00. Congonhas, 22 de novembro de 2013. (a) José de 
Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas e Jaime Luiz Rodrigues Júnior – Presidente do COGEMAS/MG. desconcidera  
 



 
Congonhas, 19 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 966 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2014-02-19T16:53:05-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




